Niezgoda jest rozumiana tu jako rozłączenie woli kilku osób, tak, że wola jednego stoi na stanowisku innym niż wola drugiego. Wynika to ze stawiania swego dobra ponad dobra innych, które samo w sobie jest naturalne, jednak powoduje niezgodę, gdy pociąga za sobą zaburzenie porządku<sup>509</sup>.

S p ó r (*contentio*) jest formą konfliktu, która już nie pozostaje w sferze woliwnej, ale przechodzi w sferę werbalną. Spieranie się jest występowaniem przeciwko komuś w mowie. Można to rozumieć dwojako, albo jako zamierzony sprzeciw w stosunku do cudzego zdania, albo jako ostry sposób wyrażania się<sup>510</sup>.

Następnym stopniem konfliktu, są te zjawiska, które wyrażają się w czynie, wśród których wymienia Tomasz zwadę (*rixa*), rozłam i schizmę (*seditio*, *schisma*), wojnę (*bellum*).

Z w a d a w rozumieniu Tomasza jest pewnego rodzaju sprzeczką, w której dochodzi do rękoczynów (nie tylko słowną). Jest więc jakby prywatna wojna między osobami lub małymi grupami w ramach większej społeczności, które nie mają upoważnienia ze strony władzy. Powstaje więc z osobistej namiętności, gniewu lub nienawiści<sup>511</sup>. Nie zachodzi w wypadku, gdy jeden występuje

<sup>508</sup> discordia concordiae opponitur. Concordia autem, u. s. d. e., ex caritate causatur: inquantum scilicet caritas multorum corda coniungit in aliquid unum, quod est principaliter quidem bonum divinum, secundum autem bonum proximi [...] Sed sciendum quod haec concordia per discordiam tollitur dupliciter: uno quidem modo, per se; alia vero modo, per accidens. Per se quidem in humanis actibus et motibus dicitur esse id quod est secundum intentionem. Unde per se discordat aliquis a proximo quando scienter et ex intentione discedit a bono divino et a proximi bono, in quo debet consentire [...] Per accidens autem in humanis actibus consideratur ex hoc quod aliquid est praeter intentionem. Unde cum intentio aliquorum est ad aliquod bonum quod pertinet ad honorem Dei vel utilitatem proximi, sed unus aestimat hoc esse bonum, alius autem habet contrariam opinionem, discordia tunc est per accidens contra bonum divinum vel proximi Sth, p. II—II, q. 37a1

<sup>509</sup> Discordia importat quandam disgregationem voluntatum: inquantum scilicet voluntas unus stat in uno, et voluntas alterius stat in altero. Quod autem voluntas alicuius in proprio sistat, provenit ex hoc quod aliquid ea quae sunt sua praefert his quae sunt aliorum. Quod cum inordinate fit, pertinet ad superbiam et inanem gloriam. Et ideo discordia, per quam unusquisque sequitur quod suum est et recedit ab eo quod est alterius, ponitur filia inanis gloriae Sth, p. II—II, q. 37a2